рос сийск ля ФЕдЕ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБ

рлI_Iия
JIАсть

<< /{>> рztз--r-

АдминистрАция муниципАльного рАйонА
(ЯКоВЛЕВСКИIZ РАЙоН))

г.Строитель

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20]15 года Nч 2Sr,rzz

Об утверждении Положения
о проведении районного конкурса
по благоустройству территорий
<<Подготовка к юбилею - дело каждого дня>>

С целью подготовки к празднованию 50-летия Яковлевского района,
повышения активности органов местного самоуправления в вопросах
проведения мероприятий по благоустройству территорий, выявления
муниципапьных поселений Яковлевского района, в которых достигнуты
наилучшие результаты по благоустройству территорий, а также с целью
привлечения всех жителей Яковлевского района к решению проблем
благоустройства и озелен ния территорий населенных пунктов:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении районного
конкурса <Подготовка к юбилею - дело каждого дня)) (Приложение 1).

2. Утвердить межведомственную конкурсную комиссию по
подведению итогов районного конкурса <подготовка к юбилею дело
каждого дня)) (приложение 2).

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:
- принять участие в проведении конкурса <подготовка к юбилею -

дело каждого дня);
- информировать организации всех форм собственности,

индивидуальных предпр нимателей И население городских и сельских
поселений о проведении районного конкурса <подготовка к юбилею - дело
каждого дня)) И ознакомить желающих принять участие в конкурсе с
Положением о проведении конкурса;

2

- организовать конкурс <Подготовка к юбилею - дело каждого дня)) на
территории подведомственных населенных пунктов по номинациям
указанным в приложении J\ф 1;

4, Рекомендовать учреждениям социальной сферы (культуры,
активноеобразования, здравоохранения, социа_гtьной защиты) принять

участие в конкурсе.
5. Материалы по итогам проведения территориаJIьных поселенческих и

межведомственных конкурсов, а также индивиду€UIьные или коллективные
заявки для участия в конкурсе предоставить до 15 августа 2015 года в
аппарат главы администрации.

6. Отделу организационно - контрольной работы опубликовать данное
распоряжение на официальном сайте муниципального района Яковлевский
район до 15 мая2015 года.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации - руководителя аппарата главы
администрации Яковлевского района Рожкову С.Я.

8. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Яковлевского района И.В.Бойченко

Приложение NЬ 1

утввр)ItдЕно
распоряжением админ истрации

1l|униципального района
<<Яковлевсrсий ра йо н>>

от r'-f мая 2015 года rftlS/;zb

поло}кЕниЕ
о проведении районного конкурса по благоустройству территорий

<<Подготовка к юбилею - дело каждого дня>>

1. Общие положения

1.1. Настоящим положением о проведении районного конкурса по
благоустройству территорий <Подготовка к юбилею - дело ка?rцого дня)
(в дальнейшем Положением) определяются цели, задачи, условия и
порядок организации и проведения районного конкурса по благоустройству
<Подготовка к юбилею - дело каждого дня) (далее - Конкурс).

I.2. Конкурс проводится с 15 мая по 15 августа 2015 года по
следующим номинациям:

1) лучшее благоустройство и озеленение территории объектов бизнеса,

торговли, сферы обслуживания;
2) лучшее благоустройство и озеленение территорий предприятий

промышленности, транспорта, связи, строительного комплекса, ItКХ и АПК;
3) лучшее благоустройство и озеленение территории учреждения

образования;

4) лучшее благоустройство и озеленение территорий учреждений
здравоохранения,

5) лучшее благоустройство и озеленение территорий учреждений
социальной защиты;

6) лучшее благоустройство и озеленение территории учреждения
культуры;

7) лучшее благоустройство и озеленение частного домовладения;
8) лучшее благоустройство подъезда и прилегающей территории;
9) лучшее благоустройство и озеленение дворовой территории среди

управляющих компаний жилищным фондом;
10) лучшее благоустройство и озеленение территориzulьных

общественных самоуправлений.

4

1.3. ОРГаНИЗаТором районного конкурса является администрация
муниципаJIьного района <Яковлевский район>.

1.4 Ifель конкурса - подготовка к празднованию 50-летия Яковлевского
РаЙОна, повышение активности органов местного самоуправления в вопросах
проведения мероприятий по благоустройству территорий, выявление
муницип€шьных поселений Яковлевского района, в которых достигнуты
наилучшие результаты по благоустройству территории, а также с целью
ПриВлечения всех жителей Яковлевского района к решению проблем
благоустройства и озеленения территорий населенных пунктов.

1.5 Задачами конкурса являются:
1) Повышение активности органов местного самоуправления в

ВоПросах организации и проведения мероприятий по благоустройству
территорий;

2) привлечение предприятий и организаций всех фор* собственности,
индивиду€UIьных предпринимателеЙ с участием личных подворий
работников;

3) ПРИВЛечение к участию в конкурсе личных подворий родителей
УЧаЩихся и воспитанников всех образовательных учреждений , а также всех
ЖИТелеЙ Яковлевского раЙона к активному участию в мероприятиях по
благоустройству территорий Яковлевского района;

4) формирование ответственного отношения к поддержанию порядка и
чистоты в населенных пунктах Яковлевского района;

5) экологическое образование и воспитание населения Яковлевского
района.

2. Организация и проведение конкурса

2.|. Конкурс проводится среди организаций, независимо от
организационно-правовой формы и формы собственности, граждан,
Занимающихся предпринимательской деятельностью без образования
Юридического лица, а также физических лиц - жителей Яковлевского района
(далее - Претенденты), в соответствии с пунктом 2 настоящего Положения.

2.2. Конкурс проводится в два этапа:
I этап (май - июнь) конкурс проводится среди Претендентов в

городских и сельских поселениях ( по номинациям в каждой сфере
деятельности).

II Этап (июль - август) - конкурс проводится среди победителей I этапа
конкурса (по номинациям в каждоЙ сфере деятельности), а также по
индивиду€чIьным заявкам
районный конкурс.

2.З. Щля организации
самоуправления поселений

и коллективным заявкам представленных на

и проведения I этапа конкурса органами местного
Яковлевского района создаются территори€Lльные

конкурсные комиссии (в поселениях) и комиссии по сферам деятельности.

5

2.4. Во II этап конкурса допускаются не только победители конкурсов в
муниципальных поселениях и в рuLзличных сферах деятельности по
номинациям, но и индивидуаJIьные или коллективные заявки для участия в

районном конкурсе. Подведение итогов II этапа конкурса осуществляется
межведомственной конкурсной комиссии по подведению итогов районного
конкурса <Подготовка к юбилею - дело каждого дня) (состав комиссии
определен в Приложении 2).

2.5. Заявки для участия в I этапе конкурса подаются в соответствующие
органы местного самоуправления поселений Яковлевского района и в

различные сферы деятельности по номинациям на рассмотрение
территориальных и ведомственных комиссий в письменной форме, а фото и
видеоматериzLлы по благоустройству представляются в электронной форме,

2.6. Заявки для участия во II этапе конкурса подаются в аппарат главы
администрации муниципального района <Яковлевский район> на

рассмотрение межведомственной конкурсной комиссии тrо подведению
итогов районного конкурса <Подготовка к юбилею - дело каждого дня) в

письменной форме (догryскается в отсканированном виде по электронной почте),
а фото и видеоматери€шы по благоустройству в электронной форме.

2.7. Лля участия во II этапе конкурса (районного конкурса)
территоричuIьные и ведомственные комиссии определяют победителей и
направляют комплект документов, в состав которых входят:

- протоколы заседаний территориальных и ведомственных комиссий
по подведению итогов I этапа конкурса;

- фото и видео матери€tлы о работах по благоустройству территорий;
- пояснительная записка для участия в каких номинациях заявлены
2.8. Для участия во II этапе конкурса (районного конкурса)

принимаются индивидуаJIьные и коллективные заявки следующим
комплектом документов:

- фото и видео материаJIы о работах по благоустройству территорий;
- заявка с пояснительной запиской о благоустройстве.
2,9 Представленные на конкурс материа_пы возврату не подлежат.

Подача комплекта документов для участия в конкурсе означает согласие с

условиями его проведения.
2,|0. Прием комплекта документов для участия во II этапе конкурса

осуществляется до 15 августа 2015 года. Конкурсные материалы
направляются в аппарат главы администрации муниципаJIьного района
<Яковлевский район> по адресу: г.Строитель, ул. Ленин&, д.16, кабинет 1З,

14 или на электронный адрес: чаkоч@уа.Ьеlrеgiоп.ru (заявка в

отсканированном варианте). Телефон для справок: 5-3 1-1r7, 5-22-0З
2,|1. IV[ежведомственная районная конкурсная комиссия рассматривает

материа_пы, представленные территориаJIьными и ведомственными
конкурсными комисQиями с выездом на место и определяет призовые места

на II этапе конкурса.

6

2.I2 Конкурсная комиссия имеет право выделить интересный объект,
предоставленный на конкурс впервые и выгодно отличающийся от
осТ€uIЬных конкурсных объектов проявлением творческой инициативы
жителеЙ в композиционном, эстетическом оформлении объекта в номинации
<Открытие года)).

2.|З, Протокол заседания межведомственной конкурсной комиссии по
подведению итогов районного конкурса <подготовка к юбилею - дело
каждого дня) размещается на сайте администрации Яковлевского района.

2.|4, Номинации оцениваются по большинству набранных баллов - l00
баллов.

2.|5. Итоговая оценка состояния каждого конкурсного объекта в
соответствующей номинации на II этапе конкурса определяется как среднее
арифметическое от баллов, выставленных каждым членом районной
конкурсной комиссии по всем критериям (п.з), указанным в настоящем
положении

2.|6. Информация об условиях конкурса и его результатах размещается
на официальном саЙте муниципаJIьного образования <Яковлевский
муниципальный район>, в средствах массовой информации.

3. Критерии оценки состояния конкурсных объектов

3.1. Лучшее благоустройство и озеленение дворовой территории среди
управляющих компаний жилищным фондом (100 баллов).

- состояние фасадов жилых домов;
- на-пичие уличных указателей, номеров домов, номеров подъездов,

досок объявлений;
- состояние проездов к дворовым территориям, пешеходных дорожек;
- процент обеспеченности и состояние детских и спортивных

площадок, скамеек;
- напичие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их

оформление, наличие древесно-кустарниковых пород, их количество, в т.ч.
посаженных в этом году;

- состояние и степень достаточности контейнерных площадок,
контейнеров;

- налIIичие и состояние урн у входных дверей, дверей подъездов;
- напичие зон отдыха для разных возрастных групп;
- наJIичие элементов оригинального оформления двора (фонтаны,

малые архитектурные формы, иные декоративные элементы
благоустройства);

- участие жителей, в совместной работе по уборке, ремонту,
благоустройству и озеленению территорий.

7

3.2. Лучшее благоустройство и озеленение территории учреяцений и
домовладений работников промышленности, транспорта, связи,
СТРОитеЛЬного комплекса и ЯtКХ (100 баллов). Каrкдый показатель

- состояние и оформление фасадов зданий;
- состояние отмосток, тротуаров, подъездных путей, закрепленных для

санитарной очистки и благоустройства территорий;
- наличие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их

ОфОрмление, наJIичие древесно-кустарниковых пород, их количество, в т.ч.
посаженных в этом году;

- состояние ограждения;
- наличие и состояние освещения, в том числе фасадов

административных зданий;
- наличие и состояние урн;
- наличие уличных указателей, номеров домов;
- оригинаJrьность дизайнерского решения благоустройства;
- наIIичие и состояние зоны отдыха на прилегающей территории;
- участие в проведении еженедельных санитарных дней.

3.3. ЛУЧшее благоустройство и озеленение учреждений и домовладений
работников социальноЙ сферы (образование, здравоохранение, культура
и социальная защита) 100 баллов.
до 10 баллов.

- СОСТОяНИе И оформление фасадов зданиЙ (архитектурное и цветовое
решение, наличие подсветки и вывески);

- наJIиЧие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их
ОфОрмлеНие, наличие древесно-кустарниковых пород, их количество, в т.ч.
посаженных в этом году;

- состояние отмосток, пешеходных дорожек;
- наличие зон отдыха;
- наличие освещения территории;
- наJIичие и состояние урн;
- наличие и состояние зоны отдыха на прилегающей территории;
- оригинаJrьность дизайнерского решенI{я благоустройства;
- наJIичие уличных указателей, номеров домов;
- участие в проведении еженедельных санитарных дней.

3.4. ЛУчшее благоустройство и озеленение территории и домовладений
работников объектов бизнеса, торговли и сферы обслуживания. 100
баллов. Каждый показатель оценивается - от 0 до 10 баллов.

8

- состояние фасадов, отсутствие на фасадах афиш, объявлениЙ, иной
информационно-печатной продукции ;

- отсутствие на прилегающей территории несанкционированной
торговли;

- благоустройство территории, прилегающей к предприятию (наличие
цветников и их состояние, состояние асфальтового покрытия, водоотвод);

- напичие договора на вывоз ТБО и контейнеров для сбора ТБО,
состояние контейнеров для сбора ТБО;

- на_пичие уличного освещения и подсветки фасада и территории;
- наличие и состояние урн;
- нчUIичие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их

оформление, наJIичие древесно-кустарниковых пород, их количество, в т.ч.
посаженных в этом году;

- наJIичие уличных указателей, номеров домов;
- оригинальность дизайнерского решения благоустройства;
- участие в проведении еженедельных санитарных дней.

3.5. Лучшее благоустройство и озеленение частного домовладения
(группа домов) 100 баллов.
баллов.

- санитарное состояние дворовой территории;
- нzIJIичие и состояние детских и спортивных площадок (грибки,

песочницы, спортивные снаряды) ;

- наличие и состояние оборулованных площадок для сбора мусора,
наличие урн, н€L,Iичие уличных указателей, номеров домов;

- наJIичие и состояние цветочных клумб, зеленых насаждений и
газонов;

- наличие элементов оригинального оформления двора (фонтаны,
ма-пые архитектурные формы, иные декоративные элементы
благоустройства);

- освещение двора и состояние осветительных приборов;
- участие в проведении еженедельных санитарных дней.
- напичие газонов, цветочных клумб, зеленых насаждений и их

оформление, наличие древесно-кустарниковых пород, их количество, в т.ч.
посаженных в этом году ;

- оригинальность дизайнерского решения благоустройства;
-участие жителей, в совместной работе по уборке, ремонту,

благоустройству и озеленению территорий

4. Поощрение и награждение победителей.
1. Победители II этапа конкурса булут объявлены в сентябре 2015года.
2. Победители II этапа конкурса, в номинациях награждаются
грамотами или дипломами, а также ценными подарками или
денежными поощрениями,

Приложение М 2

утвЕр)ItдЕно
распоряжением администрации

муницип€шьного района
<<Яковлевский район>

от /{ мая 2015 года Nn 2L?7

состАв
МежВедомственноЙ конкурсноЙ комиссии по подведению итогов раЙонного

конкурса по благоустройству территорий
<Подготовка к юбилею - дело кан(дого дня))

Бойченко
иван Васильевич

Нестеров
василий Павлович

Мороз
Екатерина !митриевна

Гнидкин
николай Васильевич

Рожкова
светлана Яковлевна

Столярова
Зинаида Алексеевна

[ахова
татьяна Ивановна

- глава администрации Яковлевского
района, председатель комиссии

- первый заместитель главы администрации
района, заместитель главы администрации
района по строительству, транспорту, ТЭК и
Я{КХ, заместитель председателя комиссии

- помощник главы администрации района,
секретарь комиссии

- заместитель председателя МуниципчuIьного
совета района

- заместитель главы администрации района -
руководитель аппарата главы администрации
района

- заместитель главы администрации района
по социально - культурному р€tзвитию

- заместитель главы админиатрации района -

начаJIьник управления финансов и налоговой
политики администрации района

Гетманов
николай Васильевич

Серкин
иван Николаевич

Бавыкин
Сергей Михайлович

lVIихайлов
IV{apK Александрович

Замулина
Жанна Леонидовна

массалитин
Юрий Алексеевич

Колпаков
Александр Николаевич

Тарасов
Ян Александрович

Гришаев
Тимофей Александрович

}tмуйд
Лариса Константиновна

липовченко
Алексей Петрович

l0

- заместитель главы администрации района -
начаJIьник управления сельского хозяйства и
природопользования администрации района

- заместитель гJIавы администрации района -
секретарь Совета безопасности

- глава администрации городского поселения
<Город Строитель>

члены комиссии:

- начаJIьник управления экономического
р€Lзвития администрации раиона,
заместитель руководителя рабочей группы

- нач€LIIьник управления по рzLзвитию маJIых

форпл собственности администрации района

- нач€uIьник управления социальной зашиты
населения администрации района,
заместитель руководителя рабочей группы

- начальник управления по
спорту и делам молодежи

района
- нача_пьник управления
администрации района

культуре, кино
администрации

образования

- начаJIьник управления организационно-
контрольной и кадровой работы
администрации района

начаJIьник управления архитектурь]
главный архитектор

- начальник отдела по делам молодежи
администрации района